
 

                                
                                

 
   
 
 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 
                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   4 

del 19/01/2024 
 
 

 

OGGETTO: REVISIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE CON 

RIFERIMENTO ALLA PREVENZIONE E CONTRASTO DEL RISCHIO 

IDRAULICO E IDREOGEOLOGICO 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di Gennaio alle ore  13.50  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CANNITO Cosimo Damiano Sindaco X  

DILEO Giuseppe Vice sindaco X  

CAMPESE Davide Assessore X  

CILLI Oronzo Assessore X  

D'ALBA Giuseppe Cosimo Damiano Assessore X  

DEGENNARO Marcello Fabio Massimo Assessore X  

MIRABELLO ROSARIA Assessore X  

RICATTI Lucia Assessore X  

SCAZZERI Valentina Assessore X  

SCOMMEGNA Anna Maria Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco CANNITO Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



Stampato il:22/01/2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto che, 
la Giunta Regionale,  con propria DGR n. 1414 del 30 luglio 2019, ha approvato e adottato le “Linee 
guida per la predisposizione dei Piani di Protezione Civile Comunali” tese a favorire 
l’implementazione, all’interno dei Piani di Protezione civile comunali, della sezione relativa alla 
gestione dell’emergenza del rischio idraulico ed idrogeologico con definizione dei relativi modelli 
di intervento; 

in esecuzione alla determinazione dirigenziale del dirigente della Sezione della Protezione Civile 
della Regione Puglia n. 276 del 29/06/2020 e successiva n. 306 del 17/07/2020, è stato emanato 
l’avviso pubblico per la” selezione di proposte volte all’implementazione dei Piani di Protezione 
Civile con riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed 
idrogeologico”; 

in riscontro a detto avviso e in esecuzione alla determinazione dirigenziale n. 1107 del 3/08/2020, 
il Comune di Barletta,  ha presentato la propria candidatura finalizzata ad ottenere un 
finanziamento pari a € 50.000,00 da impiegare per un 50% per l’implementazione del vigente 
Piano di Protezione Civile della sezione relativa alla gestione dell’emergenza del rischio idraulico 
ed idrogeologico con definizione dei relativi modelli di intervento, e per il restante 50% per spese 
generali e per forniture e servizi connessi alla realizzazione dell’operazione, nonché funzionali alla 
sua piena operatività; 
 
la proposta progettuale del Comune di Barletta ha individuato quali aree di rischio le aree di 
seguito specificate non rientranti nel PAI:  

• sottovia via Scuro 
• sottovia via Madonna dello Sterpeto 
• sottovia Pertini 
• sottovia via Andria 
• sottovia pedonale via Milano 

 
con determinazione dirigenziale n. 124 del 25/02/2021 del dirigente della Sezione della Protezione 
Civile della Regione Puglia e successiva n. 423 del 19/05/2021, è stata approvata la graduatoria 
definitiva delle proposte progettuali ammesse a finanziamento per l’implementazione dei predetti 
piani, ed il Comune di Barletta è risultato beneficiario dell’importo richiesto di €50.000,00 (di cui 
€25.000,00 per l’implementazione del piano ed €25.000,00 per la strumentazione necessaria 
all’attualizzazione del vigente piano); 
in data 14.07.2021 la Regione Puglia ha provveduto alla sottoscrizione del disciplinare regolante i 
rapporti tra il Comune di Barletta e la Regione Puglia in relazione al predetto finanziamento e 
pertanto ha avuto inizio la fase operativa del progetto; 
 
 
a conclusione delle attività progettuali, con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 20/12/2022, si 
è provveduto all’approvazione del nuovo piano di protezione civile integrato con la prevenzione e 
contrasto del rischio idraulico e idreogeologico; 
 
il nuovo piano prevede l’aggiornamento del piano ogni tre anni e la revisione annuale nel caso di 
verifica e/o modifica dei contenuti delle tabelle delle schede, di referenti e/o loro contatti, del 
censimento di mezzi e strutture; 
 



Stampato il:22/01/2024 

 

il dirigente del Settore Polizia Locale e Protezione Civile ha effettuato una revisione del piano 
approvato con delibera di C.C. n. 37 del 20.12.2022, effettuando la verifica con alcune modifiche 
dei contenuti delle tabelle e delle schede nonché il censimento in ordine ai mezzi e alle strutture; 
 
Rilevato, pertanto, che occorre approvare la revisione del piano di protezione civile approvato con 
delibera di C.C. n. 37 del 20.12.2022, così come riportata nell’allegato documento e nei relativi 
allegati; 
 
Dato atto che la revisione del piano può essere approvata con atto di giunta comunale trattandosi 
di una modifica non sostanziale in quanto riferibile ai soli contenuti delle tabelle e della schede; 
 
Visti:  

- Il vigente Statuto Comunale;  
- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.267/2000; 
- Il vigente statuto comunale 
- i provvedimenti richiamati in premessa; 
 
Acquisiti i prescritti pareri, ex articolo n.49 del T.U.E.L. D. Lgs 267/2000;  

 

A voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge,  

D E L I B E R A 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI APPROVARE la revisione del Piano di Protezione di Protezione Civile del Comune di Barletta 
approvato con delibera di C.C. n. 37 del 20.12.2020 così come riportata nel documento e nei 
relativi allegati scaricabili al seguente link: 
https://www3.comune.barletta.bt.it/retecivica/vigili/progetti/ppcrev24/ 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 
 
Successivamente, in relazione all’urgenza di dare avvio al procedimento amministrativo gestionale, 
previa apposita separata votazione unanime, palesemente effettuata 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134, 
comma 4, del D.Lvo n.267/2000 
 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1

REVISIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE CON RIFERIMENTO ALLA PREVENZIONE E
CONTRASTO DEL RISCHIO IDRAULICO E IDREOGEOLOGICO

2024

Servizio protezione civile

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/01/2024

Ufficio Proponente (Servizio protezione civile)

Data

Parere Favorevole

Dott. Savino Filannino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/01/2024Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

CANNITO Cosimo Damiano Carlucci Domenico 

 (firmato digitalmente) 
 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico in data 22/01/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 
        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  22/01/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 22/01/2024 
      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MESSANELLI ROSSELLA in data 22/01/2024


